1

Edição N°022/2023 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 004/2023

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura

Municipal de Teixeira no uso de suas atribuições legais

que lhe confere a Portaria nº 004/2022.

RESOLVE:

Art. 1º.   Designar MARIA MADALENA DOS

SANTOS FERREIRA, lotada na Secretaria de Saúde,

para desempenhar suas funções de Enfermeira, como

COORDENADORA TÉCNICA junto a UMSL

(Unidade Mista Sancho Leite).

Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. Publique-se.

Registre-se e cumpra-se.

Teixeira – PB, 10 de janeiro de 2023

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022

CONTRATO Nº. 01.007/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: POSTO HW COMBUSTÍVEIS

COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 18.869.575/0001-00.

OBJETIVO: Fornecimento parcelada de combustíveis

diversos e agente redutor líquido automotivo (ARLA

32), para atender as necessidades da frota de veículos da

Prefeitura de Teixeira/PB

VALOR GLOBAL: R$ 3.337.675,00 (Três milhões

trezentos e trinta e sete mil seiscentos e setenta e cinco

reais)

PRAZO: 31/12/2023

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO Nº. 01.006/2023

EMPRESA:   PAULO CÉSAR TAVARES

CONSERVA, CNPJ Nº 27.636.436/0001-28.

OBJETO:   Rescisão Unilateral do Contrato nº

01.006/2023, firmado em 10 de janeiro de 2023, que

tinha como objeto a prestação de serviços de locação de

horas de trator de pneus 4x4, com grade arado de 14

discos para corte de terra na zoa rural do município de

Teixeira/PB.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão se

dá por ato unilateral do MUNICÍPIO, com base na

Cláusula Décima Segunda - Da Rescisão do mencionado

Instrumento c/c o inciso I do art. 78, e inciso I do art. 79

da Lei n. 8666/93, tendo em vista razões de inexecução

contratual da empresa que não prestou os serviços,

Pregão Eletrônico SRP nº 0056/2022, conforme

Processo Administrativo de Imposição de Penalidade nº

001/2023.

DATA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES

ADMINISTRATIVAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023

A CEAIA, torna público nos termos da lei, em

comprovada a ocorrência de infração a dispositivos

contratuais e a responsabilidade do Contratado perante

as faltas apuradas no Processo Administrativo de

Imposição de Penalidade, a DECISÃO pela aplicação

das seguintes sanções: I) Aplicação de Multa Moratória

no percentual de 5,7% sob o valor do contrato, definidas

pela inexecução total dos serviços objeto do contrato,

conforme dispõe os itens 21.2 do edital, item 10 do

Termo de referência e item 11.1.8 da cláusula décima

primeira do contrato; II) Aplicação de Multa

Compensatória no percentual de 10% (dez por cento) sob

o valor contrato, definidas pela inexecução total dos

serviços objetos do contrato, conforme dispõe os itens

21.2 do edital, item 10 do Termo de referência e item

11.1.9 da cláusula décima primeira do contrato; III)

Suspensão temporária de licitar com o município de

Teixeira/PB, pelo período de 01 (um) ano, conforme

previsão no item 21.3, alínea “c” do edital, item 10.4.3

do Termo de Referência e item 11.1.11 e 11.1.12 da

cláusula décima primeira do contrato. IV) Rescisão

unilateral do Contrato Administrativo n° 01.006/2023 e

Cancelamento da Ata de Registro de Preços n° 001/2023,

firmada com a empresa PAULO CÉSAR TAVARES

CONSERVA, com CNPJ Nº 26.754.111/0001-87,

oriundos do Pregão Eletrônico SRP n° 056/2022, ante a

inexecução total do contrato, levando a Administração

Pública a comprovar a impossibilidade da sua conclusão,

causando prejuízos ao município, por infração a

dispositivos legais assegurando-lhe o direito à recorrer

da decisão, no prazo de 05(cinco) dias úteis.

O recurso poderá ser apresentado em original na sede da

prefeitura, localizada no Complexo Administrativo

Serafim Pereira de Sousa, Rua José Ramalho Xavier, 86,

Centro, Teixeira/PB, ou pelo e-mail

teixeiracomissaodeapuracao@gmail.com,  em todos os

PORTARIAS

LICITAÇÃO E CONTRATOS

mailto:teixeiracomissaodeapuracao@gmail.com

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 022/2023, de 31 de janeiro de 2023

2

dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 12h.

Teixeira/PB, 31 de Janeiro de 2023.

IVANILDA SOUSA ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO/PMT

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023 – PREGÃO

ELETRÕNICO SRP N° 0056/2022.

A Prefeitura Municipal de Teixeira/PB, CNPJ n°

08.883.951/0001-68, neste ato representada pelo

Prefeito Municipal, Wenceslau Souza Marques, resolve

CANCELAR UNILATERALMENTE a Ata de Registro

de Preços n° 001/2023, celebrada com a empresa

PAULO CÉSAR TAVARES CONSERVA, pessoa

jurídica de direito privado inscrita sob o CNPJ Nº

27.636.436/0001-28, considerando a instrução

processual realizada nos autos do Processo

Administrativo de Imposição de Penalidades n°

001/2023, por inexecução total do contrato

administrativo n° 01.006/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A ARP n° 001/2023

fica cancelada, a contar da assinatura do Termo de

Cancelamento com fundamento no Item 5.7.1 e 5.7.4. da

referida ARP c/c Art. 21, do Decreto Municipal n°

066/2021.

DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

OBJETO:  Contratação direta escritório de advocacia

visando executar serviços técnicos especializados na

área de direito, na defesa do município junto aos

tribunais de justiça, bem como na assessoria e

consultoria jurídica junto a Secretaria de Finanças do

Munícipio de Teixeira.

PROFISSIONAL: JOACIL DE SOUZA MARTINS

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ

nº 45.128.276/0001-98.

VALOR TOTAL:  R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil

reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, art.

13 c/c artigo 25, inciso II, bem como a Lei nº

14.039/2020

Ratifico nos termos da Lei.

Teixeira-PB, 06 de janeiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO

CONTRATO Nº 01.004/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO:  JOACIL DE SOUZA MARTINS

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ

nº 45.128.276/0001-98.

OBJETO: Contratação direta escritório de advocacia

visando executar serviços técnicos especializados na

área de direito, na defesa do município junto aos

tribunais de justiça, bem como na assessoria e

consultoria jurídica junto a Secretaria de Finanças do

Munícipio de Teixeira.

VALOR TOTAL:  R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil

reais).

VIGENCIA: 06/01/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, art.

13 c/c artigo 25, inciso II, bem como a Lei nº

14.039/2020 e Inexigibilidade Nº 001/2023

Ratifico nos termos da Lei.

Teixeira-PB, 06 de janeiro de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB